








Ocalić od zapomnienia…

Podsumowania i plany

5 października w kaplicy św. Barbary wystąpił kwartet śpiewaków wrocławskie-
go Chóru Synagogi „Pod Białym Bocianem”. Koncert stanowił zasadniczą część 
uroczystości, której celem było wspomnienie toszeckiej społeczności żydowskiej 
w 70 lat po deportowaniu jej ostatnich członków do obozu śmierci w Oświęcimiu. 
Inicjatorem przedsięwzięcia było toszeckie koło DFK, a w organizację włączyła 
się Gmina Toszek i Centrum Kultury „Zamek w Toszku”. Wśród 120-osobowej 
publiczności znaleźli się także goście z partnerskiej gminy Hohenau.

dOrOTa maTheja

Kiedy przed trzema laty przeprowadzona 
została akcja zbierania dokumentacji 
o toszeckich ofiarach II wojny świa-

towej, organizatorom nie udało się uzyskać 
żadnych szczegółowych danych o losach to-
szeckich rodzin żydowskich. Dzięki informa-
cjom pozyskanym m.in. po apelu opubliko-
wanym w „Po troszku o Toszku” w ubiegłym 
roku, luka ta została częściowo wypełniona. 
Imiona i nazwiska ostatnich toszeckich Ży-
dów przypomniane zostały podczas uroczy-
stości. Ideą inicjatywy było jednak nie tylko 
uczczenie ofiar zagłady, ale także przypomnie-
nie wkładu wyznawców judaizmu w rozwój 
Toszka oraz czasu zgodnego współżycia wielu 
wspólnot religijnych na Śląsku. Dlatego też 
koncert poprzedziły zaczerpnięte z literatu-
ry świadectwa - Oskara Klausmanna sprzed 

150 i Maxa Tau sprzed 100 lat.
Do bogatej tradycji śląskich, a zwłaszcza 

wrocławskich Żydów, odwołuje się także jedy-
ny w Polsce chór synagogalny, reprezentowany 
w Toszku przez dyrygenta Stanisława Rybar-
czyka oraz solistów: Magdalenę Dynowską, 
Urszulę Czupryńską, Piotra Bunzlera i Ada-
ma Jabłczyńskiego. Chór powstał w kwietniu 
1996 r. Występuje w ramach prestiżowych 
wydarzeń artystycznych w Polsce i zagra-
nicą. Towarzyszy również nabożeństwom 
podczas świąt żydowskich i innych uroczy-
stości w Gminie Wyznaniowej Żydowskiej 
we Wrocławiu. Śpiewa utwory kompozytorów 
żydowskich, głównie muzykę synagogalną. 
Wykonuje muzykę zapomnianą – zniszczo-
nych synagog Europy. Popularyzuje pieśni 
wybitnego wrocławskiego kantora, wykładow-
cy wrocławskiego Seminarium Rabinackiego 
w latach 1844-1889, Moritza Deutscha.

Obok utworów twórców bezpośrednio 
związanych z Wrocławiem, w programie 
znalazły się także liczne utwory religijne 
z XIX i XX w. Choć zaprezentowana muzyka 
stanowiła dla większości odbiorców zupełnie 
nowe doświadczenie, to jednak została przy-
jęta przez zgromadzoną publiczność entuzja-
stycznie. Artyści wzruszeni gorącym przyję-
ciem obiecali, że wrócą do Toszka.

Po koncercie zebrani podeszli do pomnika 
poświęconego wszystkim toszeckim ofiarom 
II wojny światowej. Dwujęzycznej modlitwie 
w ich intencji przewodniczyli ks. proboszcz 
Marian Piotrowski, ks. dr Piotr Tarlinski – 
duszpasterz mniejszości narodowych diecezji 
opolskiej oraz ks. dr Piotr Górecki – archiwi-
sta kurii diecezji gliwickiej.

ZarZąd TpZT

Rok 2012 zbliża się ku końcowi, czas na podsumowanie tego co było, ale jed-
nocześnie na formułowanie planów na przyszłość. 

Jednym z zadań Towarzystwa Przyjaciół 
Ziemi Toszeckiej jest podejmowanie działań 
służących integracji mieszkańców Gminy To-
szek. Dlatego też sztandarowe projekty TPZT 
realizowane w kończącym się roku obejmo-
wały swoim zasięgiem nie tylko pojedyncze 
miejscowości, ale – w miarę możliwości i za-
interesowania - całą Ziemię Toszecką. 

Podczas Święta Muzyki już po raz drugi 
zaprezentowali się publiczności artyści z Tosz-
ka i kilku sołectw, a także z gmin sąsiednich. 

Droga św. Jakuba, szczegółowo wytyczona 
w drugiej połowie kończącego się roku, po-
łączyła wschodnie i zachodnie rubieże Ziemi 
Toszeckiej, wpisując się w odcinek wyznaczo-
ny przez dwa szczególne miejsca tutejszego re-
gionu – Piekary Śląskie i Górę św. Anny. Wy-
stawa fotograficzna podsumowująca projekt 
zaprezentowana została w trzech największych 
miejscowościach gminy – Toszku, Paczynie 
i Kotulinie. Realizacja przedsięwzięcia możli-

wa była dzięki uzyskaniu grantu w konkursie 
ogłoszonym przez Forum Młodzieży Samo-
rządowej z Gierałtowic.

Już w trakcie wyznaczania przebiegu Ja-
kubowego szlaku pojawiła się idea, aby jed-
nym z kolejnych tematów stały się kapliczki 
i krzyże przydrożne. Chyba w każdej miej-
scowości na terenie Gminy Toszek znajdują 
się te świadectwa duchowego życia naszych 
przodków. O niektórych przeczytać można 
w przewodnikach, katalogach zabytków, opra-
cowaniach historyków sztuki. Wraz z kolejny-
mi pokoleniami zanika jednak często pamięć 
o wydarzeniach, które zainspirowały funda-
torów i budowniczych tych obiektów. Czasem 
trudno jest odczytać tekst inskrypcji, dlatego 
już dziś Zarząd TPZT zachęca wszystkich za-
interesowanych lokalną historią do zbierania 
informacji, poszukiwania źródeł. Planowane 
jest także opracowanie dokumentacji fotogra-
ficznej. Szczególnie cenne będą stare fotogra-

fie, ale już w porze zimowej warto pomyśleć 
o cyklu zdjęć ukazujących wybrane kapliczki 
w różnych porach roku. 

W kolejnych wydaniach gazetki Towarzy-
stwo poinformuje o szczegółowych działa-
niach w ramach przedstawionej inicjatywy. 
Julian Tuwim zdefiniował plan jako „coś, 
co potem wygląda absolutnie inaczej”. Pionier 
teorii zarządzania Peter Drucker stwierdził 
natomiast, że „plany to tylko dobre chęci, chy-
ba że natychmiast przekształcają się w ciężką 
pracę”. Czas pokaże, które z tych stwierdzeń 
bardziej odpowiadać będzie działaniom TPZT 
w nadchodzącym roku, zaś Zarząd Towa-
rzystwa zaprasza do współpracy wszystkich, 
którzy są chętni, by włączyć się w planowane 
przedsięwzięcia. 

Z trzeciego sektora
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Ocalić od zapomnienia… Spod  
znaku lilijki

Święty Mikołaj  
u mażoretek 
w Kotulinie!

Sto lat, sto lat  
niechaj żyje nam…!

W ostatnim numerze gazety podsumo-
wano wakacje harcerzy, teraz pora na naj-
młodszych – zuszków. Członkowie 101 TGZ 
„Magiczne Krzemyczki” nie tylko bawią się 
na swoich zbiórkach (w każdy piątek o 17.00), 
ale poznają również świat, zdobywają nowe 
umiejętności i wiedzę. 17 listopada wybrali 
się na podbój stolicy, gdzie w Centrum Na-
uki „Kopernik” poznawali tajemnice nauki, 
a potem zwiedzali starówkę. Była to dla nich 
nie lada wyprawa!

W tym roku wyjątkowo wcześnie, bo już 
4 grudnia do Kotulina zawitał Święty Mikołaj. 
Przyjechał zobaczyć postępy sekcji mażoretek. 
Jej założyciele, członkowie Stowarzyszenia „Ra-
zem dla Kotulina”, przygotowali paczki świą-
teczne dla wszystkich dzieci. Mikołaj pojawił się 
w towarzystwie Śnieżynki, która pomagała mu 
w ciężkiej pracy. Dziewczęta z Kotulina zaaran-
żowały dla gościa specjalny występ. 

Mażoretki od października ćwiczą w sali 
gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Kotu-
linie. Sekcja działa obecnie przy Centrum 
Kultury „Zamek w Toszku”. Mikołaj obiecał 
zawitać do dziewcząt w przyszłym roku i zo-
baczyć efekty ciężkiej pracy całego zespołu. 
Już teraz wszyscy zabierają się do pracy!

24 listopada toszeckie Stowarzyszenie WIZAWI obchodziło pierwszą rocznicę 
swojej działalności. Na tę okoliczność zorganizowano galę, w czasie której zna-
lazł się czas na solidne podsumowanie roku działalności organizacji.

dOmin ika grabOwska

Uroczystość urodzinowa odbyła się 
na toszeckim zamku. Przed godziną 
17.00 w Sali Peterswaldskiej zaczęli 

zbierać się zaproszeni goście. Panował pół-
mrok… Urodzinowo przystrojona i lekko 
oświetlona pozostała scena oraz delikatnie 
rzucone światło na wystawę zdjęć z przedsię-
wzięć organizowanych przez stowarzyszenie. 
Tym sposobem powstał nastrojowy klimat! 

Na początku uroczystości podsumowano 
działalność WIZAWI i zaprezentowano główne 
plany na rok kolejny.  Nie obyło się bez podzię-
kowań i zapadającego w pamięci przemówienia 
Tomasza Pietrka pt. „Pytania zadawane sobie - 
czyli o współpracy kilka refleksji dla każdego”. 
Nie brakowało również występów młodych ar-
tystów. Na zakończenie przewidziano tort – jak 
to zazwyczaj na urodzinach bywa! 

Niedawny Jubileusz jest świetną okazją ku 
temu, by podsumować działania WIZAWI 
również na łamach „Po troszku o Toszku”. Po-
przedni rok okazał się bardzo obfity w różne 
przedsięwzięcia. Niósł on z sobą aż 10 akcji. 
Z całą pewnością warto poświęcić więcej miej-
sca Balowi Karnawałowemu u Shreka i Fio-
ny, który cieszył się największą popularnością 
wśród mieszkańców… i nie tylko! (bawiły się 
także dzieci z Pyskowic i Gliwic). W zabawie 
uczestniczyło 697 osób! Dla stowarzyszenia, 
to noworoczne działanie okazało się ogromnym 
sukcesem! Tym większym, gdy na twarzach 
gwiazd tamtego wieczoru - Super Bohaterów 
i Małych Księżniczek - można było zauważyć 
wiele uśmiechów.

Do innych zorganizowanych przez WIZAWI 
działań można zaliczyć: Andrzejki, Mikołajki 
na wioskach, Międzynarodowy Dzień Wolonta-
riusza. To ostatnie przybrało formę happeningu, 
który odbył się na najbardziej uczęszczanym 
przez mieszkańców rynku. W zimowy, chłodny, 
grudniowy czas zebrali się toszeccy wolontariu-
sze, by móc wspólnie spędzić czas na zabawach 
i wesołych tańcach! Mikołajkom na wioskach 
z kolei przypada zaszczytne drugie miejsce 
w rankingu największej liczby uczestników! 
Wtedy Mikołaj odwiedził łącznie 150 najgrzecz-
niejszych dzieci z kilku wiosek Gminy Toszek.

Warto jeszcze wspomnieć o jednej z ostat-
nich „wizawowskich” akcji - o Mopej game, zor-
ganizowanej na zakończenie wakacji. Zabawa 
pozornie przypominaj hokeja, choć można się 
pokusić o stwierdzenie, że ta nowatorska wer-

sja gry sprawiała graczom wiele więcej radości, 
niźli zwykła rywalizacja na boisku. Podstawo-
wym sprzętem każdego uczestnika okazał się 
mop (stąd Mopej), a zamiast krążka organiza-
torzy postarali się o mydło. Zabawa na śliskiej 
macie przerodziła się w salwę niekończących 
się śmiechów. 

Skoro znalazł się czas na podsumowanie, 
nie wypada nie wspomnieć o planach toszec-
kiej organizacji na kolejny rok! Oczywiście, 
na sam początek roku planowane jest po raz 
kolejny wielkie przyjęcie dla najmłodszych 
przyjaciół, czyli bal - tym razem jednak zawi-
ta do Toszka Kubuś Puchatek wraz z innymi 
mieszkańcami Stumilowego Lasu. Już teraz 
WIZAWI gorąco zaprasza w dniu 26 stycznia 
na Zamek w Toszku!

Ogólnopolski Zlot Bliźniaków jest kolejnym, 
planowanym na okres letni, wielkim wydarze-
niem. Masz siostrę bliźniaczkę, masz brata bliź-
niaka, może znajomych bliźniaków?... Zapraszaj 
już dziś! Będzie to jedno z nielicznych spotkań, 
organizowanych w Polsce, specjalnie dla bliź-
niaków… jak również ich wiernych wielbicieli. 
Gry, zabawy, konkursy, niespodzianki - to tylko 
niektóre elementy imprezy.

W planach jest także Toszecki Wyścig 
Szczurów, czyli wielki bieg interdyscyplinarny 
oraz projekt „Życie w Ciemności”. Ten drugi 
ma na celu pokazanie uczestnikom trudności 
życia codziennego osób niewidomych. Przyszły 
rok zapowiada się zatem niesamowicie! 

Z okazji pierwszych urodzin WIZAWI życzy 
Wam - Nam, aby te wielkie rzeczy, które doko-
nują się na oczach mieszkańców Toszka, nigdy 
się nie kończyły! Oby WIZAWI na zawsze po-
zostało organizacją, która działa realnie, a nie 
jest fikcją na papierze. Uciec jest bowiem łatwo 
– zawsze, zostać i zmieniać wymaga odwagi, wi-
zji, zaangażowania i… współpracy. Dla zaintere-
sowanych działalnością stowarzyszenia, zawsze 
dostępna strona internetowa www.wizawi.org.pl.  

Z trzeciego sektora

Magiczne Krzemyczki zdobyły stolicę
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Drodzy Czytelnicy!
Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia 
przyjmijcie serdeczne życzenia zdrowia, obfitości 

wszelkich dóbr oraz pogody ducha.

Niech radość świętowania przenika Wasze codzienne życie 
i koi smutki dnia codziennego, a Maryja czuwająca w Betlejem 

przy Jezusie uprosi potrzebne łaski na cały nadchodzący 2013 rok.

ZESPÓŁ REDAKCYJNY „PO TROSZKU O TOSZKU”

LISTY 
DO REDAKCJI
Ekologia, ekologia 
i jeszcze raz ekologia...

Przeglądając naszą gminną gazetę bar-
dzo często możemy spotkać się ze słowem 
„EKOLOGIA”. Czytając poszczególne ar-
tykuły ma się wrażenie, że tyle dobrego 
w tej dziedzinie dzieje się w naszej gminie. 
Mnie jednak od początku 2012 r. nurtu-
je pytanie, jak to faktycznie jest z tymi 
działaniami proekologicznymi? Dlacze-
go pisze się ciągle o sprawach, które może 
kiedyś nastąpią, a nie mówi się natomiast 
o działaniach, które zdecydowanie nie są 
proekologiczne? Dlaczego nikt na łamach 
gminnej gazety nie wyjaśni mieszkań-
com, dlaczego nagle od początku roku 
wzrosła o 100% cena wywozu szamba, 
dlaczego zabrano związane z tym dota-
cje? Jedynym działaniem ze strony gminy 
w tej sprawie są kontrole, sprawdzające 
czy ludzie wywożą legalnie szambo, czy 
też może wylewają je gdzieś za płot czy 
na pole. Dlaczego na ten temat panuje 
zupełna cisza? Dlaczego na ten temat nie 
pisze się w gazecie „Po troszku o Toszku”? 
Czyżby sprawa ta psuła misternie tworzo-
ny proekologiczny obraz władz gminy? 
A może władze nie widzą w tym żadnego 
problemu? Ja jednak widzę, a raczej czu-
ję, bo sprawa ta śmierdzi w okolicy coraz 
bardziej... i to dosłownie.

małgOrZaTa kusZ

LISTY LISTY 

OdpOwiedŹ

Koszty związane z wywozem nieczystości 
płynnych są ustalane przez fi rmy świadczą-
ce te usługi, w związku z powyższym Bur-
mistrz Toszka nie ma wpływu na ich wyso-
kość.  Zgodnie z obowiązującymi przepisami 
prawa, Gmina nie ma możliwości dopłaty 
do wywozu nieczystości płynnych dla osób 
fi zycznych. W powyższej sprawie została wy-
dana opinia, potwierdzający taki stan praw-
ny. Przeprowadzane kontrole mają na celu 
egzekwowanie obowiązków mieszkańców, 
polegających na gromadzeniu nieczystości 
płynnych w szczelnych zbiornikach (szam-
bach) oraz systematycznego ich opróżniania 
przez fi rmy posiadające stosowne zezwolenie 
na podstawie zawartej umowy. Powyższe dzia-
łania zmierzają do podniesienia świadomości 
ekologicznej mieszkańców, a przez to zanie-
chania działań nieekologicznych, takich jak 
wpuszczanie „szamba” do rowu.
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